
راهنمای حکمرانی اسلامی

اســلام دینی جامع و كامل است كه 
افزون بر عرصه های فــردی، عرصه های 
گوناگــون اجتماعی از جمله سیاســت 
را دربرمی گیــرد. این ویژگی، اســلام را 
از دیگــر ادیــان در تشــكیل حكومت و 
اجرای دین در ســطح وســیع اجتماعی 
متمایز كرده است. ایران در دنیای امروز 
انقلاب اســلامی مبتنی بر خداگرایی و 
تئوری ولایت فقیه را معرفی كرده است. 
در انقلاب اســلامی ایران به رهبری امام 
خمینی نقــش اصلی در ایجاد و هدایت 
انقــلاب بر عهــده مجتهــدان و فقیهان 
انقلابی بود. در میان انقلابیون، حضرت 
آیت اللــه خامنــه ای یار دیریــن و فداكار 
انقلاب بــود كه همــواره بــرای پیروزی 
انقــلاب صادقانــه می كوشــید. حضور 
موفــق مقــام معطــم رهبــری در عرصه 
سیاسی و هدایت یک انقلاب نوپا در راه 
كمال و ترقی همه جانبه با وجود دشمنان 
گوناگــون داخلی و خارجی، بر اســاس 
یک مدل نظری و عملی قوی و منسجم 
ممكن اســت. مدلی كه بیش از هر چیز 
برگرفته از تاریخ سیاســی تشــیع اســت 
كه باعث كارنامه درخشــان رهبر معظم 
انقلاب در هدایت كشورمان شده است. 
این كارنامه مدیریتــی حاصل یک نظام 
اندیشــگی كامل سیاسی است كه بیش 
از هــر چیزی برگرفته از تجربه سیاســی 
تشیع و بالاتر از آن كلام و سیره سیاسی 
چهارده معصوم)ع( است. كلام سیاسی 
یكی از حوزه های مهم اندیشــه سیاسی 
اســلامی از منظــر مقام معظــم رهبری 
اســت كه در همه گفتار و بیانات ایشان 
به چشــم می خورد. توجه خاص رهبری 
به ســیره سیاسی و كلام سیاسی امامان 
شــیعه در تمام ســخنرانی های عمومی 
و مناســبتی ایشان به چشــم می خورد. 
كتاب انسان 2۵۰ ساله كه درباره زندگی 
سیاسی امامان شیعه تدوین شده است، 
حاوی سخنرانی های مقام معظم رهبری 

در همین زمینه است. 
رویكــرد محوری این كتاب، مبتنی بر 
نظریه انسان 2۵۰ ساله است كه زندگی 
امامان شــیعه را به رغــم تفاوت ظاهری، 
در مجموع یک حركت مســتمر می داند 
كــه از لحظه وفــات پیامبر)ص( شــروع 

می شــود و تا ســال 2۶۰ قمری به مدت 
2۵۰ سال ادامه پیدا می كند و همه آنها 
در این سال ها به دنبال تشكیل حكومت 
اســلامی با اتــكا بــه مبارزه سیاســی و 
بدون ورود بــه مبارزه مســلحانه بودند. 
اگرچه ائمــه به دنبال مبارزه مســلحانه 
نبودند، با این حال، كسانی را كه مبارزه 
مســلحانه می كردنــد، بــه طــور مطلق 
تخطئه نمی كردنــد، اما خود هم وارد آن 
نمی شــدند. امامان معصوم، شخصیت، 
رویكرد، هدف و جهت واحدی داشتند. 
آنها از لحظه وفات رســول خدا تا ســال 
حكومــت  تشــكیل  درصــدد  2۶۰ق، 

اسلامی بودند. 
محتویات كتاب، از میان سخنان رهبر 
ایران در بازه اردیبهشت ۱۳۵۹ تا اسفند 
۱۳۸۹ شمســی انتخاب شــده اســت. 
مدتی پس از انتشــار كتــاب، حلقه های 
تكمیلی بــرای نوجوانان و حلقه ســوم، 
بــا هــدف تكمیــل مباحــث حلقه های 
اول و دوم، بــرای ارائــه بــه محققــان و 
علاقه مندان به مطالعه دقیق تر و تحلیل 
زندگی ائمه)ع( انجام شد. عنوان كتاب 
برگرفته از عبارتی اســت كه مقام معظم 
رهبری برای توصیف زندگی ائمه اطهار 
بیــان كرده اند و می گوینــد: بارها گفتم 
زندگــی ائمــه اطهــار را كه 2۵۰ ســال 
طــول كشــیده، زندگــی یک انســان به 
حســاب بیاوریم، یک انسان 2۵۰ ساله. 
از هــم جدا نیســتند، كلهم نــور واحد. 
نخســتین بار ایده انســان 2۵۰ ساله از 
جانــب رهبــر انقلاب در پیام ایشــان در 
دهه 7۰ به كنگــره جهانی امام رضا)ع( 
مطــرح شــد. ایشــان گلایه ای نســبت 
بــه برداشــت عمومی راجع بــه ائمه)ع( 
داشــتند و فرمودند كه بــرای ایجاد دید 
درســت در ایــن زمینه،  كم كاری شــده 
اســت. چه اینكه خیلی ها فكر می كنند 
كه امام حســن)ع(، امام صلــح بودند و 
امام حسین)ع(، امام قیام؛ در حالی كه 
به اعتقــاد رهبر انقلاب اگــر هر كدام از 
این ائمــه در زمان حیات یكدیگر بودند،  
همان تصمیــم را می گرفتند و مانند هم 
عمل می كردند. یكی از فصل های حلقه 
سوم به زندگی امام سجاد)ع( می پردازد. 
اكثــر مــردم گمــان می كننــد كــه امام 
سجاد)ع(، امامی بودند كه در گوشه ای 
نشســته و به راز و نیاز می پردازند. شیعه 
بعد از عاشــورا به انزوا كشــیده می  شود 
و خود امام)ع( هم می فرماید كه شــاید 

در مدینه چهار شــیعه هــم وجود ندارد؛ 
این روند در مكتب امام صادق)ع( تغییر 
كرده و شاهد تربیت چهار هزار شاگرد در 

مكتب ایشان هستیم. 
بنابــر آنچــه در مقدمه كتاب انســان 
2۵۰ ساله آمده اســت، این كتاب چند 
رویكرد كلی دارد: امامــان، فقط مبارزه 
علمــی، اعتقــادی و كلامی نداشــتند، 
بلكه در یک مبارزه حاد سیاســی بودند 
و زندگــی مســتمر آنهــا بــا جهت گیری 
سیاسی همراه بوده است. كتاب »انسان 
2۵۰ ساله«، از یک اشاره، یک مقدمه و 
۱7 فصل تشــكیل شــده اســت. فصل 
اول: پیامبر اعظم، فصــل دوم: امامت، 
فصل ســوم: امیرالمؤمنیــن)ع(، فصل 
چهارم: حضــرت فاطمه الزهــرا، فصل 
پنجم: امام حسن)ع(، فصل ششم: امام 
حســین)ع(، فصل هفتم: حركت زینب 
كبری و ســفیران كربلا، فصل هشــتم: 
شرایط اجتماعی و سیاسی پس از حادثه 
كربلا، فصل نهم: امام سجاد)ع(، فصل 
دهــم: امام باقــر)ع(: دوران ســازندگی 
فكــری و تشــكیلاتی، فصــل یازدهــم: 
امامــت  و  بنی امیــه  حكومــت  اواخــر 
امام صــادق)ع(، فصــل دوازدهم: امام 
صادق)ع(، فصل ســیزدهم: تشكیلات 
پنهان، فصل چهاردهم: امام كاظم)ع(، 
فصــل پانزدهم: امــام رضــا)ع(، فصل 
شانزدهم: امام جواد)ع(، امام هادی)ع( 
و امــام عســكری)ع( و فصــل هفدهم: 

غایت حركت انسان 2۵۰ ساله.
محمــد شــیخ لــر از تدوین كنندگان 
دربــاره ایــده شــكل گیری ایــن كتاب 
می گویــد: ایشــان ســال ۱۳۵۰ هرچه 
از تاریــخ اســلام خوانده بودنــد را كنار 
می گذارنــد و یــک بــار دیگــر مباحــث 
صحبت هــای  طبــق  و  می خواننــد  را 
خودشــان با این خواندن دوباره این فكر 
در ذهن شان تایید می شود و بعد ایشان 
در بازه هــای زمانــی مختلفــی می آیند 
و ایــن ســیره سیاســی ائمــه را تبییــن 
می كننــد. برخی نیز بیانات ســیدعلی 
خامنــه ای در دومین كنگره جهانی امام 
رضا در مرداد ۱۳۶۵ درباره عنصر جهاد 
و مبارزه سیاســی در زندگی ائمه و طرح 
عنوان كلیدی »انســان 2۵۰ ســاله« را 

سرمنشا گردآوری این كتاب می دانند.
اما این كتاب كه ســخنرانی های رهبر 
معظم انقلاب تا سال ۱۳۸۹ را دربرگرفته 
است، دارای حلقه های تكمیلی نیز است 
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سیره سیاسی معصوم
نگاهی به کتاب انسان 250 ساله به مثابه عصاره نگرش سیاسی مقام معظم رهبری

پیشوای صادق

انتشارات▪سیدجمال ▪
▪ 1360

این كتــاب، ابتدا در خــرداد ۱۳۵۸شمســی در قالب 
مجموعه یادداشت هایی از نویسنده، در روزنامه جمهوری 
اسلامی منتشر و ســپس به صورت كتاب چاپ شد. عامل 
اصلــی نگارش این كتاب، اصلاح برداشــت های اشــتباه 
دربــاره امام صادق)ع( اســت كه گمــان می كردند امام از 
اقدامات سیاســی پرهیز و با حاكمان وقت ســازش كرده 
اســت. در این كتاب، با تبیین مفهوم امامت، به جایگاه و 

اقدامات امام صادق)ع( اشاره شده است.

گزارشی از حوزه علمیه مشهد

انتشارارات▪کنگره▪ ▪
رضا)ع(

▪ 1365

این كتــاب پیرامون تاریخ اجتماعی مشــهد و به طور خاص 
حوزه علمیه آن اســت. جمع آوری و پیش نویس مطالب كتاب 
مربوط به دوران قبل از انقلاب اســلامی اســت. كتاب در واقع 
گزارشــی از ســابقه تاریخی حوزه علمیه مشــهد اســت كه در 
فصل های مختلف اول به بحث پیرامون شهر مشهد می پردازد و 
پس از آن به تأسیس حوزه علمیه این شهر، موقعیت جغرافیایی 

حوزه، وضعیت درسی، كتابخانه  های حوزه اشاره می شود.

کتاب اصلی علم رجال

دفتر▪نشر▪فرهنگ▪ ▪
اسلامی

▪ 1369

بخش هایــی از این كتاب ابتدا با عنــوان »چهره رجالی 
شیخ طوســی« به پیشنهاد دانشــكده الهیات مشهد برای 
ارائه به هزاره جهانی شیخ طوسی در سال ۱۳۴۸ نوشته شد 
اما به ســتاد كنگره داده نشد و بعدها در میان »چهار كتاب 
اصلی علم رجال« منتشر شد. در این كتاب به مسائلی نظیر 
موضوع، تاریخچه و فایده علم رجــال، آغاز و انگیزه تدوین 

هر یک از رشته های علم رجال پرداخته شده است.
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